
הניוז היומי של דרשו.

יום שני כ"ז באלול תשע"ז | דף היומי בבלי: סנהדרין סד.
דף היומי בהלכה: מסימן רנ"ד סעיף ז' עד תחילת סימן רנ"ה.

מוסר: פרק ב' עד 'וכן מוכח עוד במנחות'. | קנין חכמה הלימוד השבועי: 'ארבעה ועשרים דברים' עד 'ואמרו רז"ל 
שאין התשובה'.

 מנהגי ראש השנה:
'סימנים', 'תשליך' והִמנעות שינה ביום

 מדוע יש איסור 'שהייה'
במים על אף ששותים אותם גם ללא בישול?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

'סימנים': חז"ל הנהיגו לאכול בליל ראש־השנה פירות וירקות שונים לסימן 
טוב על־פי שמותיהם, ולבקש על קיום הדבר אשר עליו נעשה הסימן, ואלו 
הם: 'רוביא' - שירבו זכויותינו; 'כרתי' - שיכרתו שונאינו; 'סילקא' - שיסתלקו 
ו'קרא' - "שיקרע )רוע( גזר דיננו ויקראו  אובינו; תמרים - יתמו שונאינו; 
לפניך זכויותינו". ובמרוצת הדורות נוספו סימנים נוספים: תפוח טבול בדבש 
- שתתחדש שנה מתוקה; רימון - נרבה זכויות כרימון; ראש של בהמה או 
עוף - שנהיה לראש ולא לזנב; דגים - שנפרה ונרבה כדגים. 'תשליך': מימות 
הראשונים נהגו ללכת ביום הראשון של ראש השנה לים או לנהר ולומר את 
הפסוקים: "מי א־ל כמוך נושא עוון... ישוב ירחמנו... ותשליך במצלות ים כל 
חטאתם". מנהג זה מכונה 'תשליך', והוא כזכר לעקֵדת יצחק, שבדרכו אליה 
עבר אברהם אבינו דרך נהר והגיעו המים עד צווארו, והתחנן להשי"ת: "הושיעה 

כי באו מים עד נפש"; ובכתבי האריז"ל מובא שיש ללכת לאחר תפילת מנחה, 
לפני שקיעת־החמה, וכנהוג בימינו. וטוב לקיים את המנהג בסמוך למים שיש 
בהם דגים, לסימן טוב שנפרה ונרבה כדגים. המנעות משינה ביום: נוהגים שלא 
לשכב לישון בראש־השנה בשעות היום, על־פי מאמר חז"ל שהשוכב בראש־

השנה 'שוכב' מזלו, ולדעת האריז"ל מותר לישון לאחר חצות־היום; ונחלקו 
הפוסקים אם יש להקיץ משנת הלילה לפני עלות־השחר, ואף לדעת המקלים, 
יש שהורה שאם התעורר משנתו לאחר עלות־השחר לא ישוב לישון. ומי שראשו 
כבד עליו ומוכרח לישון, או שקשה לו לכוֵּן בתפילתו אם אינו ישן ביום, רשאי 
לישון. ויש שכתב שנהגו כך רק לענין שינה בשכיבה, ולא לענין שינה בישיבה. 

]סימן תקפג, סעיף א-ב, ס"ק ה-ט; ביאורים ומוספים דרשו, 13-15[

כפי שלמדנו, פירות וירקות שאוכלים אותם חיים ומבושלים – אין בהם 
איסור 'שהייה'. אולם, מים, אף ששותים אותם לרוב כשאינם חמים – יש בהם 
איסור 'שהייה', כיון שהחימום משביח אותם מאד. ולדעת השולחן ערוך צריך 
שירתחו כדי להתיר את איסור השהייה; ולדעת הרמ"א – וכנהוג – די בכך 

שיהיו חמים כעין שיעור 'מאכל בן דרוסאי' בתבשיל, שלכתחילה הוא חצי 
בישול, ויש שפירש שהוא מעט יותר משיעור 'יד סולדת', אשר מידתו לחומרא 
היא 71 מעלות צלסיוס. ]שו"ע רנד, ט, משנ"ב מט ו־נא, ושעה"צ מח; ביאורים 

ומוספים דרשו, 41[

באיזה שלב ניתן להוציא מים מתוך המיחם בשבת?

 הדף היומי בהלכה

מיחם העומד על האש וכיוצא בו, ובו מים שלא רתחו – אסור להוציא ממנו 
בשבת מים בטרם שרתחו כל המים, כיון שפעולה זו מאיצה את חימום המים 
הנותרים. ויש שאוסר משום כך להשהות בכל צורה שהיא מים שלא רתחו, 
מחשש שיוציאו מהם בשבת בטרם שירתחו כל המים. וכן אסור להשתמש 

בשבת במיחם שיש בו צינורית מדידה שהמים שבה מצטננים, וכשמוציאים 
מים מהמיחם, נכנסים חלק מהמים שבצינורית למיחם ומתבשלים. ]ביאורים 

ומוספים דרשו, 40[



 ההִמנעות מלימוד סדר קדשים
חמוּרה יותר מההִמנעות מהקרבת קרבן!

קנין חכמה

המתרשלים מלקנות ידיעה בסדר קדשים, טוענים כי מחמת טרדות החיים 
לא ניתן ללמוד את כל התורה, ולכן יש משפט הקדימה להלכות הנוהגות בזמן 
הזה. והתשובה לטענה זו – שרובם לומדים בעיון עמוק מסכתות רבות שאינן 
נוגעות למעשה, כגון רוב מסכת סנהדרין, ומסכת מכות, ורוב מסכת יבמות; ולפי 
טענתם היה להם להקדים לַכל את המסכתות מסדר מועד אשר נוגעות למעשה.

ועוד, הלא הם לומדים מסכתות רבות מסדרי נשים ונזיקין אשר אינן נוגעות 
להם עצמם למעשה, משום שאינן בעלי הוראה ולא דיינים, ולמה יגרע חלקו 

של סדר קדשים? ואדרבה, יש להקדימו משום שהוא נחשב כהקרבת קרבן. 
ובנוסף, מבתי מדרשם של האמוראים נראה שסדר זה היה נחשב אצלם כנוגע 
למעשה! ומשום כך סידרו רב אשי ורבינא גמרא על סדר קדשים, מה שלא עשו 
על סדרי זרעים וטהרות. וזאת מהטעם הנ"ל – שלימוד סדר זה נחשב כהקרבת 

קרבן, ונמצא שהלימוד עצמו הוא המעשה. ואין אדם רשאי לפטור עצמו מלימוד 
זה, כשם שאינו יכול לפטור עצמו מהקרבת קרבן בזמן שבית המקדש קיים!! 
וחומרא יתֵרה ללימוד זה! שעונשו של המתעצל מלימודו, חמוּר יותר מעונשו 
של המתעצל מלהביא נדבת עולה על מצות עשה שעבר עליה, וכיוצא בזה; 
משום שבהקרבת קרבן ממש, היה צריך להוציא מכספו, ולהטהר מכל טומאה, 
ולעלות לבית המקדש לסמוך על הקרבן, ולטפל בהקרבתו, ואילו בלימוד 
סדר קדשים – בלא כסף וללא טרחה יתֵרה יכול ללכת לבית המדרש ולעסוק 
בהלכות הקרבנות, ויֵחשב לו כאילו הקריבם! והרי זה כעין מה שאמרו חכמינו 
ז"ל שקשה עונשו של הנמנע מללבוש תכלת )בזמנם( יותר מעונשו של הנמנע 

מללבוש לבן, כיון שהשגת הלבן קלה יותר. 
]תורה אור, פרק ב[

האם יש איסור 'שהייה' בקטניות?

 הדף היומי בהלכה

כפי שלמדנו, בבשר חי שטעון בישול ממושך אין איסור 'שהייה', משום שבלאו 
הכי לא יהיה התבשיל מוכן לסעודת ליל שבת, והאדם מסיח את דעתו ממנו, 
ולא יעשה כל מלאכה כדי למהר את בישולו, שהרי במשך הלילה יתבשל מאליו; 

והיתר זה מכונה 'קדֵרה חייתא'. ומכיון שסיבת ההיתר היא הבישול הממושך – 
קטניות וירקות המתבשלים במהירות, ונאכלים בדרך כלל רק כשהם מבושלים, 

אינם בכלל היתר זה. ]שו"ע רנד, ח, משנ"ב מה, וביה"ל ד"ה עססיות[

כאשר היה ילד בן שבע חטפו אותו חיילי הצאר מבית הוריו עם ילדים 
 אחרים במסגרת גזרת הקנטוניסטים ולקחו אותו לסיביר.

 האם יש פלא בכך שהאיש יצא כה מגושם לאחר ארבעים שנה
שבהן לא היה בסביבה יהודית?

הרב אברהם פוקס

החפץ חיים נהג לנדוד ממקום למקום כדי למכור את ספריו הקדושים בהלכה 
ובשמירת הלשון. פעם התארח באכסניה בעיר וילנה וראה יהודי גבה קומה 
ומגושם כבן חמישים נכנס פנימה, מתיישב ליד אחד השולחנות, ומצווה בגסות 
על המשרתת שתגיש לו מנת פת גדולה, נתח אווז צלוי וכוס משקה חריף. לאחר 
שהוגש לו כל מבוקשו, הוא אכל ושתה ברעבתנות מבלי לברך תחילה וסוף, 
והמשיך להתייחס למשרתת בזלזול רב. החפץ חיים נדהם למראה עיניו, ורצה 

לגשת לאותו יהודי זולל וסובא כדי להעיר לו על התנהגותו הגסה והפוגעת.
בעל האכסניה הבחין בכוונתו של הרב, והתקרב במהירות לאורחו החשוב כדי 
למנוע ממנו לעשות כן. הוא ידע שמדובר בחייל לשעבר של הצאר ניקולאי, 
ואם ישמע הלה את תוכחת הצדיק, יחרף אותו קשות ואף ייתכן שירים עליו 
יד. הוא הרכין את ראשו ואמר לחפץ חיים בקול נמוך :"אנא ממך, רבי קדוש, 
הנח לאיש הזה. אין עם מי לדבר! הרי הרבי רואה במו עיניו שמדובר באדם 
גס ומגושם, בור ועם הארץ גמור". בעל האכסניה וידא שהאיש אינו מביט 

לעברם והחל להמתיק סוד:
"האמת היא שהוא מסכן גדול. כאשר היה ילד בן שבע חטפו אותו חיילי 
הצאר מבית הוריו עם ילדים אחרים במסגרת גזרת הקנטוניסטים ולקחו אותו 
לסיביר. עד גיל שמונה עשרה גדל בין האיכרים הרוסים באזור, ואחר כך עבד 
בשירות הצאר ניקולאי עשרים וחמש שנים. האם היה יכול ללמוד משהו טוב 
במקומות הללו?! האם יש פלא בכך שהאיש יצא כה מגושם לאחר ארבעים 
שנה שבהן לא היה בסביבה יהודית, לא למד אות אחת בתורה, ואפילו לא 

ראה פנים של יהודי אחר?!"
החפץ חיים האזין בקשב רב לדברי בעל האכסניה. הלה סיים את דבריו בנחישות 
:"לכן מוטב, רבי, שלא תנסה להתחיל לדבר איתו כלל. כבודך יקר מדי עבורנו!"
החפץ חיים חייך לעבר בעל האכסניה והרגיע אותו כי יידע איך לשוחח 

עם אותו יהודי מגושם. הוא ניגש אל שולחנו של האיש, הושיט לו יד, ברכו 
בהתלהבות "שלום עליכם", וניגש מיד לעניין:

"יהודי יקר, אומר לך את האמת. שמעתי עליך, כי כאשר היית ילד קטן נחטפת 
על ידי חיילי הצאר ונלקחת עם ילדים יהודים נוספים לסיביר הרחוקה. שם גדלת 
בין גויים ולא זכית ללמוד אפילו אות אחת מן התורה. עברת בעל כורחך את 
הגיהינום בעולם הזה. עברו עליך צרות רבות, רדיפות נוראות ועינויים איומים. 
הרשעים רצו כל הזמן להעביר אותך על דתך, אילצו אותך לאכול חזיר ושאר 

נבלות וטריפות. ואף על פי כן דבקת בעמך ונשארת יהודי!".
ה'חפץ חיים' אחז בחום בידו של האיש הנדהם והמשיך לדבר בהתרגשות רבה:

"הייתי מאושר לו היו לי זכויות כמו שלך. הלוואי שאזכה להיות בן העולם 
הבא כמוך. בעולם האמת יהיה מקומך לבטח בין צדיקי עליון! האם זהו דבר 
קטן לחיות במסירות נפש כמוך ולסבול ייסורים כאלה למען היהדות ולמען 
כבוד שמיים במשך יותר משלושים שנים רצופות?! הרי זה ניסיון גדול יותר 

מניסיונם של חנניה, מישאל ועזריה שהושלכו לכבשן האש ונותרו בחיים!"
האיש הקשוח הזדעזע מהמילים החמות שהרעיף עליו הרב היהודי. מעולם 
לא דיבר אליו איש כך. דמעות החלו לבצבץ בזוויות עיניו והחלו לזלוג במורדות 
פניו. כאשר נודע לו כי עומד מולו החפץ חיים, הרב הידוע בכל קצווי העולם 
היהודי, פרץ בבכי עז, חיבק ונישק את הרב ולא רצה להרפות ממנו. החפץ חיים 
הוסיף לדבר אליו "אם אדם כמוך שזכה להיחשב בין הקדושים שמסרו את 
נפשם על קידוש השם, יקבל על עצמו לחיות מעתה את שארית חייו כיהודי 
כשר השומר תורה ומקיים מצוות כפי כוחו, מובטח לו שהוא יהיה האדם 
המאושר ביותר עלי אדמות!" האיש לא הרפה מהרב וביקש שידריך אותו מה 
לעשות מכאן ואילך. הוא קיבל מהחפץ חיים עצה ותושייה ולמד תורה מפיו 

ומספריו עד שהפך לבעל תשובה גמור.



 הרב משה הרמן, עורך 'לקראת שבת', מספר לנו על העלון שיצא לאור מחר,
עם מגוון חומרים, מאמרים וסיפורים, על פרשת 'האזינו' ועל יום הדין וההמלכה. 

יעקב א. לוסטיגמן 

מדי שבוע אנחנו מביאים כאן ביום רביעי את הראיון השבועי עם עורך עלון 
'לקראת שבת', הרב משה הרמן. הפעם, לקראם ראש השנה הממשמש ובא, 
אנחנו מקדימים ביומיים, ומפרסמים את הראיון לקראת פרסום העלון שיצא 

לאור מחר בעז"ה, ברשימת התפוצה של רבבות המנויים. 
"מטבע הדברים", אומר הרב הרמן, "עיקר העלון מוקדש לעניין של ראש 
השנה, אך לא הזנחנו חלילה גם את פרשת השבוע, פרשת 'האזינו', ועסקנו 

רבות בנושא הזה. 
"אחד הסיפורים היותר מעוררים שהבאנו הוא סיפורו של הסבא מנובהרדוק, 
אשר פגש פעם את רבי ישראל סלנטר בעת שהמתין בתחנת הרכבת. שאלו רבי 
ישראל לאיזה צורך הוא נוסע, והשיב הסבא כי הוא פונה לעסוק מעט במסחר. 
ומדוע רוצה הנך לעסוק במסחר, שאלו רבי ישראל, והסבא השיב "כדי שיהיה לי 
ממה לחיות". נתן בו רבי ישראל מבט רחום ושאל: "וממה למות כבר יש לך?...". 
"אכן, צריך היהודי שיהיה לו ממה למות. שתהיה לו צידה מוכנה לדרכו 
האחרונה, כדי שיוכל להתייצב לפני בית דין של מעלה כשבידו לפחות כמה 
חבילות של מצוות ומעשים טובים, וכולי האי ואולי יוכל להתייצב לפני מלכו 
של עולם. הסבא מובהרדוק קיים בעצמו "תחת גערה במבין", ומיני אז דבקה 
נפשו ברבי ישראל מסלנט, כד שהיה לתלמידו המובהק, וייסד את דרכה של 

נובהרדוק בתנועת המוסר. 
"כמו כן הבאנו מעשה נפלא עם בחור שסיפר למרנא החפץ חיים כי הוא 
משתתף במקהלה המלווה את תפילתו של חזן מפורסם, כדי להנעים את פרקי 
התפילה על המתפללים בבית הכנסת. הבחור הרגיש שהעיסוק המוגבר בניגוני 
התפילה גוזל ממנו את היכולת לכוון היטב בתפילתו בימים הנוראים, וביקש 
ממרנא החפץ חיים עצה על זה, אבל העצה הראשונה של החפץ חיים היתה 

שישתדל בכל כוחו לשיר בקול נעים וערב, כי הרי משלמים לו על זה, ועליו 
להיזהר מכל שמץ של גזלה...". 

"עוד סיפור עם מרנא החפץ חיים עוסק בבחור אחר שחפץ בכל מאודו ללמוד 
בישיבת ראדין, אך לא היה מקום פנוי עבורו לישון, שויכנו אותו בחדרו של 
החפץ חיים עצמו. בעת ששכב לישון שאלו החפץ חיים אם הוא רוצה ספר 
כדי לעיין בו לפני השינה, והבחור השיב בחיוב. לגודל תדהמתו נתן לו החפץ 
חיים לעין ב'רזיאל המלאך' – ספר קבלה חתום וסגור, שאינו מובן לכל אדם 
ובמיוחד למי שאינם עוסקים בחכמת הנסתר. מה הסביר לו החפץ חיים למחרת, 

מדוע נתן לו לעיין דווקא בספר זה. 
"בין היתר נביא משל מופלא מהרב מחארקוב על עסקן שעוסק שנים רבות 
בצרכי ציבור עד שכבר גס לבו בעשייה זו והוא ממשיך אותה בעל כרחו, בעת 
שבלבו כבר אין לו כח למעשי החסד ולהקשיב בלא הרף לבכיותיהם ותלונותיהם 
של היהודים קשי היום הנזקקים לעזרתו, אבל הקב"ה הוא "ותיק ועושה חסד. 
"סיפור מדהים נספר על רבי חיים קרייזווירט, רבה של ק"ק אנטוורפן יצ"ו, 
אשר אחר השואה חיפש במשך עשרים שנה אחר יורשיו של יהודי עשרי שנספה 
בשואה האיומה, ומצא את בנו כשהוא דל ודלפון, מבלי שידע כי למעשה הוא 

עשיר מופלג. מה אנחנו לומדים מהסיפור הזה לחיים שלנו עצמנו?... 
"כמו כן נביא מגוון עצות טובות ממרן הרב שטיינמן שליט"א, איך מתכוננים 
ליום הדין. נעסוק במספר שאלות מעניינות מפרשת האזינו הנוגעות להלכה 
כמו האם מותר להשתתף במופע של קוסם מאחז עיניים, האם יש להימנע 
מאמירת "ברוך הוא וברוך שמו", כמנהג הגר"א או שמא הגר"א עצמו לא היה 
נמנע מזה בכל עת? וכן נביא תיאור חי מהרבנית צביון, על הנהגותיו של אבי 
הגר"ח קנייבסקי שליט"א בימים הנוראים ועוד ועוד חומרים נפלאים, מחזקים, 

מעוררים ומלאי מסרים לחיים". 

האם יש לך "ממה למות"? שאל רבי ישראל סלנטר את הסבא מנובהרדוק

 יארצייט 'החפץ חיים':
אלפים התייצבו לתפילה ולימוד בכותל המערבי

אלפים בתפילה המונית בכותל המערבי – לציון הילולת ה'חפץ חיים' ובסימן חיזוק לימוד ׳דף היומי בהלכה,
יארצייט 'החפץ חיים': אלפים התייצבו לתפילה ולימוד בכותל המערביתפילת 
רבים בכותל המערבי יומא דהילולא של ה'חפץ חיים' זצ''ל | צילום: שמואל דריי

אלפים השתתפו הבוקר, יום ו', ערב שבת קודש, בתפילה משותפת ומאחדת 
ביומא דהילולא של מרנא בעל החפץ חיים, רבי ישראל מאיר הכהן מראדין, 
אשר היארצייט שלו חל היום, כ"ד באלול. בשעת נץ החמה התכנסו ובאו כאמור, 
למעלה מרבבת מתפללים מכל רחבי הארץ לתפילת האחדות הגדולה לקראת 

יום הדין, בעיצומן של ימי הרחמים והסליחות.
בתפילה המרכזית, בה השתתפו ברחבת הכותל המערבי אברכים ובני תורה 
ובראשם תלמידי חכמים מופלגים, מרנן ורבנן שליט"א, הגאון הגדול רבי שמעון 
גלאי שליט"א, הגאון הגדול רבי אליהו אבא שאול שליט"א, והגאון הגדול רבי 
שמואל אליעזר שטרן שליט"א קראו יחד כל הציבור עם רבבת אלפי ישראל 
בתפילה ובתהלים לזכרו של מרן החפץ חיים, במטרה להעלות את תורתו 

ופסיקותיו המהוות אבן יסוד בכל בית יהודי ברחבי העולם.

יצוין כי בשעה שבה התקיימה התפילה המרכזית ברחבת הכותל המערבי, 
ציינו את היום הגדול הזה של פטירת מרן החפץ חיים – בתפילות המוניות בו 
זמנית ב26 מדינות שונות בתפילה גדולה ומאוחדת בעת ובעונה אחת כאשר 

שיאה כאמור, במעמד התפילה המרכזי והגדול ברחבת הכותל המערבי.
נשיא ארגון התורה העולמי "דרשו", אשר ייסדו את תפילת הרבבות השנתית 
ביום גדול זה בהילולת מרן ה'חפץ חיים', הרב דוד הופשטטר אמר היום כי 
"תורתו המקיפה ופסיקותיו של בעל ה'חפץ חיים' הן עמוד ההלכה בדורות 
האחרונים, וכולנו מתאחדים סביב לימוד 'הדף היומי בהלכה', כאשר רבבות 
יהודים מכל רחבי העולם מתאחדים סביב ספריו ותורתו בנושא שמירת הלשון 
ואהבת חינם, זהירות מלשון הרע ורכילות, וידיעת ההלכה על בוריה. ביום גדול 
שכזה כולנו כאחד מזכירים ומתאחדים למען המסר המרכזי של שמירת הלשון, 

ההלכה ואהבת ישראל".



לא נחה דעתו עד שעלה אל מרן הסטייפלער זצ"ל, לקבל תיקון 
תשובה על ביטול תורה. שמע הסטיפלער ואמר: "לכאורה, אתה 

צודק, שיחה חד פעמית חסרת תועלת"…
הגה"צ רבי אהרן טויסיג שליט"א על תפילות ראש השנה

"אמר הקדוש ברוך הוא, אמרו לפני מלכויות זכרונות ושופרות" )ראש השנה לד ע"ב(
ראש השנה הוא יום ההמלכה, ובכל התפילות היום הנורא והאיום חוזרים 
ומדגישים את עוצמת השתוקקותנו לקבל עלינו עול מלכותו, ושיתגלה בכל 
העולם כולו. ש"ידע כל פעול כי אתה פעלתו ויבין כל יצור כי אתה יצרתו ויאמר 

כל אשר נשמה באפו ה' אלוקי ישראל מלך, ומלכות בכל משלה".
ועוד לפני ששופכים נפשנו בבקשות אלו, עומדים בסיום פסוקי דזמרה ו"ונשמת 
כל חי" ,ושליח הציבור מחנן קולו בניגון שובה לב ורווי געגועים וכמיהה, ומכריז 
בקול רעש גדול אדיר וחזק: "המלך!" וכל הקהל מחרה-מחזיק אחריו בשאגה 
אדירה, עד כי 'פקע איגרא' לקולם: "המ-לך!"שאגה אדירה בוקעת רקיעים, 
כשבועת אמונים של גדודי הצבא למצביאם, כתרועת העם בהמליכם את 
מלכם! אבל בכך לא ראו מתקני התפילה די. תקנו תפילת מלכויות, זכרונות 
ושופרות, ובכל אחת מהן פתיחה נרגשת וחתימה מרוממת, וביניהן פסוק ועוד 

פסוק, ועוד אחד ועוד אחד ועוד אחד, עשרה פסוקים. מדוע?
טעם הדבר, כדי להחדיר ולהשריש קבלת מלכותו יתברך בעומק פנימיות 
הלב. ומדוע? משום שבדיבור חוזר ונשנה חוקקים משמעותו בעומק הנפש. 
כמו שפרשו צדיקים )"באר אברהם" עמוד שג( "האמנתי, כי אדבר" )תהילים 
קט"ז, י'(. שאם מדברים דיבורי אמונה זוכים לבוא לאמונה בפועל. וכך אמר 
דוד המלך עליו השלום: "האמנתי", כלומר איך הגעתי לחוסן מדרגת האמונה, 
"כי אדבר", מפני שדברתי תמיד מדיבורי אמונה ובכוחם נחרטה בליבי. ורבי 
מרדכי מלעכוביטש זצ"ל אמר, שהנביא מתאונן: "אבדה האמונה, נכרתה 
מפיהם" )ירמיה ז', כ"ח(. והיינו מדוע אבדה האמונה, משום שנכרתה מפיהם.

וככל שיוסיף ויאמר, יפעל יותר ויותר. הן לכך נצטווינו לקרוא קריאת שמע 
בוקר וערב, כל ימי חיינו, ולהזכיר יציאת מצרים בוקר וערב. ואלמלא ידע יוצר 
האדם ובורא כוחותיו, שהחזרה משפיעה ומחדירה ומוסיפה, לא היה מצוונו על 
כך.וודאי שעיקר ההשרשה בחזרה המתמדת ובגיוונה, ולכן תקנו עשרת פסוקי 
מלכויות זכרונות ושופרות. אבל ההלכה פסוקה: "כיון שאמר ובתורתך כתוב 
לאמר, שוב אינו צריך ]לומר המקראות )רש"י([ )ראש השנה לה ע"א. טוש"ע 
תקצא, ד(. ]וברמב"ם )הלכות שופר פ"ג ה"ח( כתב שצריך לומר לפחות פסוק 

אחד[ ועל כל פנים, הריבוי אינו מעכב.
יסוד גדול שנינו כאן ונספר-

אברך הסדיר ענייניו בכרך הגדול ועלה לאוטובוס לבני ברק. כרגיל, היה 
תלמודו בידו. התיישב ופתח את כרך ה"משנה ברורה" שעמו. עלה בחור חילוני, 
קווצותיו תלתלים, התיישב לידו והתעניין: "איזה ספר זה?". מעודו לא ראה 
כמוהו. בחלק העליון שורות רחבות. חלקן באותיות מרובעות גדולות, וחלקן 
באותיות מעוגלות קטנות. ומתחתן, תבניות בשני טורים, באותיות צפופות 

וזעירות. בשולי העמוד שוב שורות רחבות והאותיות זערערות. מה זה?!
הסביר האברך שאנו מתנהלים על פי דיני התורה, המבוארים בתורה שבכתב 
ושבעל פה, בשיטות הראשונים ועד לרבותינו הפוסקים. וכל ההלכות נסדרו 

בשולחן ערוך, ורבו מפרשיו. ובדור שלנו קם הכהן הגדול מאחיו, רבינו ה"חפץ 
חיים" זצ"ל, ובמשך עשרים וחמש שנה שקד על חיבורו הגדול בו תמצת את 
כל הביאורים וההלכות שנתחדשו עד ימיו, וחלקו לשלושה חלקים: הדינים, 
ב"משנה ברורה". ההרחבות, ב"באור הלכה", והמקורות ב"שער הציון". ברב 
ענוותנותו לא הדפיס את חיבורו בלבד, אלא צרף אליו את "באר הגולה", מקורות 
ה"שולחן ערוך", "באר היטב" המתמצת דברי ה"טורי זהב" וה"מגן אברהם", 
ו"שערי תשובה" המציין לתשובות רבותינו המתייחסות לדינים הנדונים.הבחור 
הקשיב בעניין, ולפתע שלח ידו ולחץ על כפתור האיתות. "כאן אני יורד", אמר, 

"היה מרתק, תודה לך". האוטובוס עצר בתחנה, והבחור ירד.
האברך שב לתלמודו, אבל ליבו נקפו. מה עשה? בזבז עשרים דקות מחייו, 
ביטל תורה עשרים דקות, הפסיד מצוות: "ודברת בם… בלכתך בדרך" )דברים 

ו, ז(. ועל מה?
אילו היה יודע את שם הבחור וכתובתו, אילו היה ממשיך לשמור על קשר עמו, 
קובע אתו לימוד בחברותא, משוחח ומחזק, אולי היה מקדמו, אולי משכנעו. 
רושמו לסמינר, משיבו לכור מחצבתו, הייתה לכך הצדקה, היה בזה טעם, 
הייתה בכך תועלת! אבל עכשיו מה עשה ומה פעל? בזבז זמן לריק. לא נחה 
דעתו עד שעלה אל מרן הסטיפלער זצ"ל, לקבל תיקון תשובה על ביטול תורה.

שמע הסטיפלער ואמר: "לכאורה, אתה צודק. שיחה חד פעמית חסרת תועלת. 
"ומהיכן למדנו, שכך שנינו )אבות דרבי נתן ו, ב(: 'מה היתה תחילתו של רבי 
עקיבא. אמרו: בן ארבעים שנה היה, ולא למד כלום. פעם אחת היה עומד על 
פי הבאר. אמר: מי חקק אבן זו? אמרו לו "המים, שתדיר נופלים עליה, אי 
אתה קורא: "אבנים שחקו מים" )איוב יד, יט(?! מיד דן רבי עקיבא קל וחומר 
בעצמו: מה רך ]המים[ מפסל את הקשה]האבן[, דברי תורה שקשה כברזל על 

אחת כמה וכמה שיחקקו את ליבי שהוא בשר ודם. מיד חזר ללמוד תורה'".
ואמר הסטיפלער: "טיפה, ועוד טיפה, חוקקים באבן. שיחה, ועוד שיחה, ועוד 
שיחה, חוקקים הלב. אבל אם יש לאדם טיפה אחת בלבד, האם יש ענין שיזלפה 
על פני הסלע? הרי לא תפעל מאומה. אם כן, מה ערכה של שיחה אחת? ודאי 

שהיא השחתת זמן! "אכן", אמר האברך בליבו, "כפי ששיערתי".
המשיך הסטיפלער ואמר: "אבל, מצד שני, אם הטיפה הראשונה לא פעלה 
מאומה. וכמי שאינה, אם כן הטיפה השניה היא הראשונה, והואיל ובתור הטיפה 
הראשונה אינה פועלת, הרי השלישית היא הראשונה. וגם היא לא תפעל, נמצא 
שהחמישית היא הראשונה וכן הלאה עד לאחרונה. אבל הרי האבן נחקקה. 
בהכרח, אם כן, שגם הטיפה הראשונה פעלה, והשניה פעלה יותר, השלישית 
יותר, ועד האחרונה- ונמצא, שלא השחתת דבריך לריק, ולא היה זה  עוד 
ביטול זמן, ונקוה שהיה זה בבחינת: "שלח לחמך על פני המים, כי ברוב הימים 

תמצאנו" )קהלת יא, א("!
)מתוך 'מקרבן לתורה' ראש השנה(
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